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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ

ОБОЗНАЧЕНИЙ

ФГГ фильтрационное горение газов;

ФГ фильтрационное горение;

ВАК высшая аттестационная комиссия;

РФ Российская Федерация;

Р Республика ад икистан;

0Т - температура при нормальных условиях (К );

21 ,ТТ - температуры газа и пористой среды соответственно (К );

еТ - равновесная температура (К );

U - скорость волны ФГГ ( см / );

1010 , - скорость вдува газа ( см / );

0

20

0

10 , - истинные плотности газовой и твёрдой фаз соответственно ( 3/ мкг );

2010 , - приведённые плотности газовой и твёрдой фаз соответственно ( 3/ мкг );

pc - теплоёмкость смеси газов при постоянном давлении ( )/( 22 Ксм  ));

2с - теплоёмкость твёрдой фазы ( )/( 22 Ксм  );

21 , - коэффициенты теплопроводности смеси газов и твёрдой фазы

соответственно ( )/( 3 Ксмкг  );

1 - объёмное содер ание газовой фазы;

2 - объёмное содер ание твёрдой фазы;

 - коэффициент теплопотока ме ду фазами ( )/( 3 Кскг  );

W - коэффициент теплоотдачи стенки;

WR - радиус трубки (м);

0 - объёмный коэффициент теплообмена с окру ающей средой;

cS - удельная поверхность пористой среды ( 1м );
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Q - тепловой эффект реакции ( 22 / см );

Е - энергия активации ( )/( 22 мольсмкг  );

R - универсальная газовая постоянная ( )/( 22 Кмольсмкг  );

d - диаметр частиц пористой среды ( м);

0k - предэкспонент ( c/1 );

D - коэффициент диффузии ( см /2 );

 - порядок реакции;

)(1 *k - массовая концентрация недостающего компонента газовой смеси;

0)(1 *k - массовая концентрация недостающего компонента газовой смеси в

исходном состоянии;

)(1)(1 **
, kk   - стехиометрические коэффициенты исходных и конечных веществ

недостающего компонента газовой смеси соответственно;

 ig1
- молекулярные веса компонентов газовой смеси;

)(1 *kg - молекулярный вес недостающего компонента газовой смеси;

1 - коэффициент динамической вязкости ( )/( смкг  );

  )(Re 111010  effd - число Рейнолдса;

11Pr pc - число Прандтля;

3/164.0 PrRe395.0Nu - число Нуссельта;

НИЖНИЕ ИНДЕКСЫ

2,1 - номера фаз;

0 - состояние системы в нормальных условиях;

p - при постоянном давлении;

c - параметры на ме фазной поверхности;

,e - равновесные параметры за волной;

k - количество компонент газовой смеси;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Фильтрационное горение газов (ФГГ)

это процессы распространения зоны газофазовой экзотермической реакции в

инертной пористой среде при фильтрационном поводе газообразных реагентов к

зоне химического превращения. ФГГ входит в состав сравнительно новой

области теории горения под названием фильтрационное горение (ФГ). Изучение

ФГГ вызвано практической и теоретической необходимостью. С её позиции

изучены и объяснены явление прогорания огнепреградителей, разработаны

горелочные устройства нового поколения и химические реакторы с тепловыми

волнами. Горелки с пористой средой характеризуются более высокими

скоростями горения, повышенной стабильностью пламени и более низкими

температурами в зоне горения, что приводит к уменьшению образования NOx.

радиционные пористые горелки односекционные, то есть состоят из одного

слоя пористого тела. Этот слой обеспечивает сгорание горючей смеси,

стабилизацию и устойчивость зоны горения, полноту выгорания и др.

Современные горелочные устройства основаны на принципах ФГГ и имеют

многосекционной конструкции. акой подход позволяет исследовать и

оптимизировать функции горелки: химическое превращение, стабилизацию

пламени, устойчивость горения, выход радиационного потока и др. – раздельно,

что в свою очередь позволяет сделать горелочное устройство наиболее

отвечающим требованиям потребителя. Сфера использования таких горелок

очень широк: горелки для печей, сушилок, отопления илищ и других

помещений, печи для об ига руд, кирпича, керамики, варки стекла, силикатных

материалов, и многое другое. Наряду с этими возмо ностями ФГГ привлекает

внимание исследователей и с научной точки зрения, рассматривая разные виды

горения, как частные случаи более общих волновых процессов. При

математическом описании процесса ФГГ в уравнениях учитывается лишь

экзотермическая реакция смеси и связанное с ней выделение энергии. В случае
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достаточно интенсивного ме фазного теплообмена, различием температур газа и

пористого скелета мо но пренебречь, тогда из уравнения ФГГ, в частности,

мо но получить уравнения гомогенного горения газов, горения

конденсированных веществ и др. Поэтому исследуя модель ФГГ, так е

выявляем закономерности распространения волн реакции при горении

различных веществ. Различие возникает при переходе к двухтемпературной

структуре волны, когда температура газа существенно различается от

температуры частиц твёрдой фазы в силу малой теплопроводности газовой фазы

по сравнению с теплопроводностью каркаса. Этот вид горения в некоторой

степени мо но считать изученным[1-11]. ФГГ возник в результате применения в

технологических печах рекуперативного подогрева воздуха [12] и вопросов

с игания низкокалорийных смесей. Перспективность этой идеи были показаны в

работах [13-15]. Эта идея была развита в работе [16]. В работах [17-19]

теоретически и экспериментально были исследованы влияние размера объекта,

массового расхода газа и теплопотерь на характеристики пламён,

стабилизированных на пористом теле. Вопросы о возмо ных волновых ре имах

в таких системах рассматривалась в [3-10], при этом использовались работы [20-

27]. Наряду с этими работами отметим, что в работах [28-30] фильтрационные

волны горения исследованы с учётом кинетических и теплофизических свойств

систем. ехнологическая направленность процессов фильтрационного

горения(ФГ) расширило область рассматриваемых задач. Помимо классических

вопросов (о структуре, механизме и скорости волны) возникли управленческие и

оптимизационные задачи. Неординарный оптимизационный подход предло ен в

работе [31]. Разработанная теория ФГ использовалась для описания процесса

самораспростраяющегося высокотемпературного синтеза в [32-35]. В

работах [36,37] явление агломерационного горения рассматривалась, как задача

волн конвективного теплообмена и реакционного тепловыделения. В

перечисленных выше работах удалось объяснить закономерности процесса
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регенерации тепловыделения газовым потоком. Наука ФГ была сформулирована

в результате исследования процессов самораспространяющегося синтеза

(высокотемпературного) соединений [38-40], исходя из классического подхода

[41,42].

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. На данном

этапе существуют различные классификации стационарных ре имов

фильтрационного горения газов, например, скоростная классификация

В.С.Бабкина [43], скоростные ре имы с учетом давления во фронте волны

горения Г.А.Лямина с коллегами [44] и ре имы со значимыми

характеристиками К.В.Добрего, С.А.Жданок [45]. По классификации

В.С.Бабкина существует шесть основных стационарных ре имов ФГГ, два из

них соответствует ре имам низких скоростей (скорость распространения волны

~ 10
-4
м/с): ре им низких скоростей, реализуемый в пористой среде с диаметром

пор меньше критического диаметра и ре им низких скоростей -2, с диаметром

пор больше критического. Именно этим ре имам посвящена тема диссертации.

В связи с этим отметим, что в этих ре имах, некоторые вопросы ФГГ изучены

недостаточно с позиции классической теории горения. Например, определение

соотношения для основной характеристики волны (скорость распространения

волны ФГГ) методами Я.Б.Зельдовича и Д.А.Франк-Каменецкого [42,46] (связь

температуры и концентрации); Б.В.Ново илова [47], А.П.Алдушина и

А.Г.Мер анова [48] (связь градиента температуры и концентрации). Влияние

порядка реакции модель А.Г.Мер анова и А.К.Филоненко [49]. Методы учета

диффузии компонентов газа Р.И.Нигматулина [50] (диффузионное прибли ение)

и аппроксимации профилей температур и концентрации различными функциями

в различных зонах структуры волны Н.Н.Смирнова, Зверева И.Н. [51].

Численный метод пристрелки Я.Б.Зельдовича и др. [42]. Определение критериев

воспламенения при ФГГ подходами Я.Б.Зельдовича [52], П.К.Сеначина [53],

Ю.И.Бабенко [54], В.И.Бабушок и др. [55]. Изучение продольной и

11

пространственной устойчивости стационарных волн ФГГ в адиабатических и

неадиабатических ре имах с помощью метода малых возмущений (подходами

Г.И.Баренблатта, Я.Б.Зельдовича и А.Г.Истратова [56]; Г.М.Махвиладзе и

Б.В.Ново илова [57,58]; К.Г.Шкадинского и Б.И.Хайкина [59];

К.Г.Шкадинского, Б.И.Хайкина и А.Г.Мер анова [60]; В.С.Бермана и

В.Н.Курдюмова[61]; Б.Д .Матковского и Г.И.Сивашинского [62]). Определение

условия устойчивости стационарной волны ФГГ применением преобразования

Фурье и Лапласа на обобщенное уравнение сохранения тепла и

бифуркационный анализ пульсирующего фронта ФГГ подходы

Б.Д .Матковского и Г.И.Сивашинского [62].

Связь работы с перспективными темами. Диссертационная работа

выполнена в соответствии с перспективными научно-исследовательскими

темами Российско- ад икского (Славянского) университета с 2003 по 2022

годов.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Аналитическое и численное моделирование

характеристик и структуры стационарной волны ФГГ в ре имах низких

скоростей. Разработка диффузионно-тепловой модели ФГГ. Моделирование

воспламенения газа в инертной пористой среде, критерии продольной и

пространственной устойчивости фронта ФГГ методами малых возмущений,

преобразованием Фурье и Лапласа и бифуркации.

Для дости ения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Определение соотношения для скорости волны в однотемпературной и

двухтемпературной моделях фильтрационного горения газов.

2. Аппроксимация профилей температур пористой среды, газа и концентрации

недостающего компонента газа полиномиальными и экспоненциальными

функциями.

3. Исследование диффузионно-тепловой многокомпонентной модели ФГГ.

4. Исследование воспламенения газа в инертной пористой среде в

адиабатическом и неадиабатическом ре име.

5. Обоснование эффективного численного метода исследования моделей ФГГ.

6. Вычислительный эксперимент структуры стационарной волны ФГГ.

7. Сравнение расчётных значений характеристик стационарной волны в

моделях с постоянной и переменной плотностью смеси газов.

8. Исследование продольной устойчивости фронта ФГГ в адиабатическом и

неадиабатическом ре име.

9. Применение преобразования Фурье и Лапласа в задачах устойчивости фронта

ФГГ.

10. Исследование диффузионно-тепловой устойчивости фронта ФГГ.

11. Исследование пространственной устойчивости фронта ФГГ при

теплопотерях.
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12. Исследование пространственной устойчивости фронта ФГГ при замене

скорости химической реакции кусочно-постоянной функции.

13. Бифуркационное исследование устойчивости фронта ФГГ

Научная новизна исследования:

1. Обоснована применения метода Б.В.Ново илова для определения скорости

волны ФГГ.

2. Разработан новый подход определения скорости стационарной волны ФГГ.

3. Обосновано прибли ённо аналитическое описание структуры стационарной

волны ФГГ.

4. Разработан новый метод учёта диффузии компонентов газа в определение

скорости волны ФГГ.

5. Определены аналитические зависимости температуры инициирования

химической реакции от параметров пористой среды и смеси газов.

6. Впервые найдено аналитическое решение модельной задачи ФГГ вдоль

характеристик.

7. Подтвер дено критерии инициирования химической реакции при

теплоотводе из зоны горения при ФГГ.

8. Обоснован эффективный численный метод исследования структуры

стационарной волны ФГГ.

9. Обоснована однотемпературная математическая модель ФГГ, в частности,

описывающая горение конденсированных сред и теплодиффузионное

горение газа без пористой среды.

10. Впервые получена формула максимальной температуры пористой среды при

наличии теплопотерь и вдува смеси.

11. Обосновано критерии продольной и пространственной устойчивости фронта

ФГГ.

12. Применена теория бифуркации к пульсирующему фронту ФГГ.
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Теоретическая и научно-практическая значимость исследования

Теоретическая значимость исследования заключается в нахо дении:

- связи градиента температуры с концентрацией реагирующего компонента газа;

- условия симметричности профилей температуры и концентрации компонентов

газа и их зависимости;

- функциональной зависимости температуры инициирования химической

реакции от параметров;

- аналитического решения модельной задачи ФГГ вдоль характеристик;

- критерия инициирования химической реакции при теплоотводе из зоны

горения при ФГГ;

- условия продольной устойчивости фронта фильтрационного горения газов, в

частности, аппроксимирующего пульсирующий ре им горения

конденсированных сред;

- условия пространственной диффузионно-тепловой устойчивости фронта

фильтрационного горения газов;

- разло ения характеристик волны по малому параметру и оценка средних

значений величин.

Практическая ценность исследования заключается в следующем:

1. Явные выра ения функции температуры смеси газов, пористой среды и

концентрации от координаты и времени позволяют ин енерам легко

рассчитать распределения температуры и концентрации в зонах горения при

конструировании и разработки оборудования и устройств.

2. Разработанная и обоснованная критерия инициирования волны химической

реакции при ФГГ позволяет предсказать температуру воспламенения смеси в

тех или иных случаях.

3. В предсказании максимальной температуры пористой среды в зависимости от

параметров системы.
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4. Полученные результаты могут быть использованы при формулировке

способов повышения надё ности огнепреградителей и рекомендации об

устойчивости фронтов фильтрационного горения газов, конденсированных

сред и горения смеси газов без пористой среды.

5. Полученные результаты так е могут быть использованы в практике

изготовления горелочных устройств современного типа, где используются

иные способы локализации пламени в пористых телах, по сравнению с

традиционным способом (стабилизация пламени на границе пористое тело-

внешняя среда).

Объект исследования - стационарная волна ФГГ в инертной пористой

среде в ре имах низких скоростей.

Предмет исследования. Соотношения параметров для определения

скорости волны. Зависимости скорости волны от определяющих и управляющих

параметров системы. Прибли ённо аналитическое описание структуры

стационарной волны. Критерия подобия профилей температуры пористой среды

и концентрации компонентов смеси газов. Функциональные зависимости

температуры инициирования химической реакции от параметров. Аналитическое

решение модельной задачи ФГГ вдоль характеристик. Условия инициирования

волны химической реакции при теплоотводе из зоны горения. Вычислительный

эксперимент структуры стационарной волны ФГГ. Критерии продольной и

пространственной устойчивости волны ФГГ. Разло ения характеристик волны

по малому параметру и оценка средних значений величин.

Личный вклад соискателя учёной степени

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором за

исключением некоторых параграфов (§2.1, §2.2, §3.2, §3.3), которые являются

результатами совместных исследований со своими учениками.

Соответствие диссертации паспорту специальности: диссертация

соответствует следующим областям исследований по паспорту специальности:
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- п.1. Разработка новых математических методов моделирования объектов

и явлений;

- п.2. Развитие качественных и прибли енных аналитических методов

исследования математических моделей;

- п.4. Реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде

комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения

вычислительного эксперимента.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разными подходами выведены различные соотношения для определения

скорости волны ФГГ.

2. Разработан прибли ённо аналитический метод описания структуры

стационарной волны ФГГ.

3. Разработан новый метод учёта диффузии компонентов газа при определении

скорости волны ФГГ.

4. Функциональные зависимости температуры инициирования химической

реакции от параметров пористой среды и смеси газов.

5. Аналитические решения модельной задачи ФГГ вдоль характеристик.

6. Разработано критерии инициирования волны химической реакции при

теплоотводе из зоны горения.

7. Обоснован эффективный численный метод исследования структуры

стационарной волны ФГГ.

8. Разработана и обоснована однотемпературная математическая модель ФГГ, в

частности, описывающая горение конденсированных сред и

теплодиффузионное горение газа без пористой среды.

9. Впервые получена формула максимальной температуры пористой среды при

наличии теплопотерь из зоны горения и вдува смеси газов в пористую среду.

10. Разными способами выведены условия продольной и пространственной

устойчивости волны ФГГ.
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11. К пульсирующему фронту ФГГ применена теория бифуркации.

Степень достоверности результатов. Все результаты получены

аналитическим способом, на основе апробированных уравнений сохранения

энергии и масс с помощью выкладок, преобразований, аналогий и, в частности,

подтвер дают теоретические и экспериментальные выводы и соотношений,

существующие в научной литературе.

Апробация и реализация результатов диссертации. Основные научные

результаты диссертации докладывались и обсу дались:

1. XII всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики (г.Уфа, 19-24.08.2019);

2. Научно-исследовательский семинар кафедры газовой и волновой динамики

МГУ им. М.В. Ломоносова под руководством академика РАН Р.И.

Нигматулина (11.02.2019, 14.02.2011, 14.03.2011,);

3. IV Ме дународной научно-практической конференции “Современное

программирование” (г. Ни невартовск, 08.12.2021);

4. Ме дународной научно-практической конференции посвященной 30-летию

независимости Р и 25-летию Р СУ «Роль Российско- ад икского

(Славянского) университета в становлении и развитии науки и

инновационного образования в Республике ад икистан» Часть I, Душанбе,

15-16 октября 2021 г.

5. Ме дународной научной конференции «Физика конденсированного

состояния и сме ные проблемы», посв. 70-летию профессора А.И.

Филиппова (г. Стерлитамак, 2-5.11.2019);

6. Ме дународной научной конференции «Сингулярные интегральные

уравнения и дифференциальные уравнения с сингулярными

коэффициентами», посв. 70-летию профессора Г. Д ангибекова (г. Душанбе,

30 – 31.01.2020 г.);
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7. Научный семинар по горению и аэрозолям Института химической кинетики и

горения СО РАН под руководством В.С. Бабкина (11.12.2014);

8. Ме дународной конференции «IX International Voevodsky Conference Physics

Chemistry of Elementary Chemical Processes» посвящённой столетию В.В.

Воеводского (г. Новосибирск, ИХКГ СО РАН, 26.06.2017);

9. Научный семинар Института механики им. Р.Р. Мавлютова, УНЦ РАН

(г.Уфа, 01.06.2017);

10. Первой и второй всероссийской летней школы-конференции «Физико-

химическая гидродинамика: модели и прило ения» (БашГУ, 26.06.2016 , 25-

30 июня 2018);

11. Ме дународной конференции «Дифференциальные уравнения и сме ные

проблемы» (г. Стерлитамак, Республика Башкортостан, 25-29 июня 2018);

12. Второй и третьей конференции по фильтрационному горению

(г.Черноголовка, ИПХФ РАН, 11.11.2010, 21.06.2013);

13. Ме дународной конференции «Химическая и радиационная физика»,

посвящённой 100-летию О.И. Лейпунского (г. Москва, ИХФ РАН

25.08.2009);

14. Научной конференции отдела горения и взрыва Института химической

физики РАН под руководством С.М. Фролова (г.Москва, ИХФ РАН 01.2011);

15. Ме дународной конференции «Современные проблемы газовой и волновой

динамики», посв. памяти академика Х.А. Рахматулина (г.Москва, МГУ им.

М.В. Ломоносова, 2009);

16. Ме дународной конференции MSS-09 « рансформация волн, когерентные

структуры и турбулентность», посвящённой академику Моисееву (г.Москва,

ИКИ РАН 23.11.2009);

17. Научные семинары физического и механико-математического факультетов

ад икского национального университета (17.05.2014, 22.04.2015);
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18. Научный семинар Физико-технического института АН Республики

ад икистан (19.06.2013);

19. VIII Всероссийский съезд по теоретической и прикладной механике (Пермь,

2001г.);

20. Ме дународной конференции «Фундаментальные вопросы физики» (Казань

13-18.06.2005);

21. Ме дународной научной конференции «Современные проблемы теории


[…]


0,1мм(0,535 м/с) для 8,5% состава). Кроме того, ширина участки горения

уменьшается с увеличением скорости подачи смеси при фиксированных

значениях диаметра частиц (5мм или 6мм) и коэффициента теплопроводности

 )/(9.0;5.0;3.02 мКВт .

19. Ширина участки внутренней релаксации уменьшается от 2,8мм до 1,4мм

соответственно при варьировании скорости подачи от 1м/с до 6м/с (водородо-

воздушная смесь). В метановоздушной смеси ширина участки внутренней

релаксации, так е уменьшается с увеличением скорости подачи газа

при фиксированных значениях диаметра частиц (5 или

6 мм) и коэффициента теплопроводности  )/(9.0;5.0;3.02 мКВт . С

увеличением коэффициента теплопроводности пористой среды и фиксированных

значениях других параметров она увеличивается.
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20. В неадиабатическом ре име температуры газа и пористой среды достигают

максимальные значения не на одной координатной точке. Пористая среда своё

максимальное значение достигает на участке внутренней релаксации, то есть за

координатной точкой максимальной температуры газа. Расстояние ме ду этими

координатами увеличивается при относительно больших диаметрах частиц.

21. Расхо дение расчётной максимальной температуры пористой среды от её

теоретически обоснованного значения на участке горения, наблюдается на

вариантах распределения температур, где диаметр частиц больше 3 мм.

22. Сравнение расчётных характеристик (скорости волны, координаты равенство

температур фаз перед зоной горения, координаты максимальной температуры

газовой фазы, координаты равновесной температуры) стационарной волны в

моделях с постоянной и переменной плотности смеси газов показывают, что

значения всех характеристик в модели переменной плотности всегда меньше их

значений для постоянной плотности.

23. Впервые составлена и обоснована математическая модель ФГГ, в частности,

идентичная с моделями горения других сред.

24. Условие продольной устойчивости волны ФГГ, в частном случае, является

условием пульсирующего горения конденсированных сред.

25. Впервые получена формула максимальной температуры пористой среды

учитывающая коэффициент теплоотвода в окру ающее пространство.

26. Получено дисперсионное уравнение для продольной устойчивости волны

ФГГ в неадиабатическом ре име, в частности, идентичны с уравнением для

устойчивости горения конденсированных сред.

27. Найдено условие для параметров на границе колебательной и

экспоненциальной неустойчивости волны ФГГ.

28. еоретически подтвер дён экспериментальный результат, что выше

некоторого критического значения коэффициента теплоотдачи в окру ающее

пространство решение стационарной задачи не существует, а ни е этого
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значения, имеется два решения, причём первая неустойчивая, а вторая

устойчивая.

29. Обоснован подход Г.И.Баренблатта, Я.Б.Зельдовича, А.Г.Истратова по

исследованию закономерностей диффузионно-тепловой устойчивости

стационарной волны ФГГ.

30. Получено уравнение относительно волнового числа на пределе

распространения волны ФГГ, в частности ( 0k ), переходящее в условие

продольной устойчивости волны.

31. Обоснован подход В.С.Бермана, В.Н.Курдюмова (аппроксимация скорости

химической реакции ступенчатой функции ) по исследованию закономерностей

пространственной устойчивости стационарной волны ФГГ.

32. Условие пространственной устойчивости стационарной волны ФГГ при

теплопотерях получено при пренебре ении диффузии недостающего

компонента, в частности, идентичной с условием устойчивости горения

конденсированных сред.

33. Обосновано применение преобразования Фурье и Лапласа к обобщённому

линеаризованному уравнению баланса тепла при фильтрационном горении газов.

34. Исходя из аналогии высказывания Я.Б.Зельдовича, что максимальная

температура при предельном значении теплоотвода дол на отличаться от

адиабатической температуры на один характерный интервал, получено

взаимозависимость параметров системы на пределе горения.

35. На основе бифуркационного анализа фронта горения, относительно

осреднённых значений скорости волны, температуры горения получены

формулы, по которым мо но определить отклонение этих величин от

стационарного состояния.
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РЕКОМЕДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

Следующие ни еприводимые результаты могут быть использованы как

темы специального курса по фильтрационному горению газов:

- нахо дение зависимостей градиента температуры с концентрацией

реагирующего компонента газа;

- нахо дение условий симметричности профилей температуры и

концентрации компонентов газа и их связи;

- нахо дение аналитических зависимостей температуры инициирования

химической реакции от коэффициента ме фазного теплообмена и других

параметров;

- нахо дение аналитических решений модельной задачи ФГГ вдоль

характеристик;

- нахо дение критерия инициирования химической реакции при

теплоотводе из зоны горения;

- нахо дение условий продольной устойчивости фронта фильтрационного

горения газов, в частности, аппроксимирующего пульсирующий ре им

горения конденсированных сред;

- нахо дение условий диффузионно-пространственной устойчивости

фронта фильтрационного горения газов.

Кроме того ценность работы определяется тем, что полученные результаты

необходимы и будут использованы при формулировке способов повышения

наде ности огнепреградителей и рекомендации об устойчивости фронтов

фильтрационного горения газов, конденсированных сред и горения смеси газов

без пористой среды.
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ВЫВОДЫ

Проведено математическое моделирование стационарной волны ФГГ, её

устойчивости и реализован эффективный численный метод расчёта структуры

волны, её характеристик и в итоге сделаны следующие выводы и заключения:

- показана применимость существующих подходов определения соотношений

для скорости волны ФГГ (Б.В.Ново илова; А.П.Алдушина и

А.Г.Мер анова) и разработан собственный подход определение

соотношения, включающее коэффициент ме фазного теплообмена;

- обоснован эффективный численный метод решения задачи о структуре

стационарной волны ФГГ. Это метод Рунге-Кутта четвёртого порядка

точности;

- обосновано прибли ённо-аналитическое описание структуры стационарной

волны ФГГ в соответствии, с которой аппроксимируются профили

температур пористой среды и газа, а так е концентрации недостающего

компонента газа экспоненциальными и полиномиальными функциями на

участках подогрева, горения и внутренней релаксации;

- предло ена и обоснована новая однотемпературная математическая модель

ФГГ, в частности, описывающая горение конденсированного вещества и

теплодиффузионное горение газа без пористой среды;

- впервые разработан метод учёта диффузии компонентов смеси в нахо дении

стационарной скорости волны ФГГ;

- впервые аналитическим способом найдена функциональная зависимость

температуры инициирования химической реакции от коэффициента

ме фазного теплообмена и других параметров;

- впервые получено аналитическое решение модельной задачи ФГГ вдоль

характеристик;
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- для ФГГ подтвер дена идея о критерии воспламенения, что температура

воспламенения зависит от отношения характерных времён химической

реакции и теплоотдачи в окру ающую среду;

- аналитическим способом подтвер дено условие пульсирующего горения

конденсированных сред (полученное численным методом) и этот результат

обобщён для ФГГ;

- обоснован подход Г.И.Баренблатта, Я.Б.Зельдовича, А.Г.Истратова по

исследованию закономерностей диффузионно-тепловой устойчивости

стационарной волны ФГГ;

- обоснована применимость подхода В.С.Бермана, В.Н.Курдюмова (замена

скорости химической реакции кусочно-постоянной функцией) по

исследованию пространственной устойчивости стационарной волны ФГГ;

- обоснована применимость метода малых возмущений по исследованию

закономерностей пространственной устойчивости стационарной волны ФГГ

при наличии теплопотерь;

- впервые получена формула максимальной температуры пористой среды при

наличии теплопотерь в окру ающее пространство и скорости вдува смеси в

пористый блок;

- обосновано применение преобразования Фурье и Лапласа в задачах

устойчивости стационарной волны ФГГ;

- обосновано применение теории бифуркации к пульсирующему фронту ФГГ;

Проведённые исследования дополняют теорию стационарных волн ФГГ в

ре имах низких скоростей.
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ПРИЛОЖЕНИЯ А

Распределение температур газа и пористой среды при горении

водородо-воздушной смеси. Случай . На всех графиках

Х(м)=Х(безразм.)*1000*0.1*2·10
-6

. Встречный поток.
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ПРИЛОЖЕНИЯ Б

Распределение температур газа и пористой среды при горении

водородо-воздушной смеси. Случай . На всех графиках

Х(м)=Х(безразм.)*1000*0.1*2·10
-6

.Встречный поток.

Рис.Б.1 , , ,

, , ,
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Рис.Б.2. , , , ,
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Рис.Б.3. , , , ,

, , ,

, , , ,

261

Рис.Б.4. , , , ,
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Рис.Б.5 , , , ,

, , ,

, , , ,
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ПРИЛОЖЕНИЯ В

Распределение температур газа и пористой среды при горении

метановоздушной смеси. На всех графиках

Х(м)=Х(безразм.)*1000*0.1*2·10
-6

. Спутный поток.

Рис.В.1. , , , ,

, , ,

, , , ,
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Рис.В.2 , , , ,

, , ,

, , , ,
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Рис.В.3 , , , ,

, , ,

, , , , .

Встречный поток.
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Рис.В.4 , , , ,

, , ,

, , , , .

Встречный поток.
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ПРИЛОЖЕНИЯ Г

Основные характеристики стационарной волны ФГГ в зависимости от

расхода водородо-воздушной смеси газов и эффективного

коэффициента теплопроводности пористой среды

Рис.Г.1. Кривые зависимости максимальной температуры от расхода смеси газов

при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды, кривые соответствуют

данным сверху вниз (самая ни няя кривая – 4).

Рис.Г.2. Кривые зависимости равновесной температуры от расхода смеси газов

при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды, кривые соответствуют

данным сверху вниз (самая ни няя кривая – 4).
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Рис.Г.3. Кривые зависимости равенство температур фаз перед фронтом горения

от расхода смеси газов при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды,

кривые соответствуют данным сверху вниз (самая ни няя кривая – 4).

Рис.Г.4. Кривые зависимости координаты максимальной температуры газа от расхода

смеси газов при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды, кривые

соответствуют данным снизу вверх (самая ни няя кривая – 0.3).
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Рис.Г.5. Кривые зависимости координаты равенство температур фаз перед фронтом горения от

расхода смеси газов при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды,

кривые соответствуют данным снизу вверх (самая ни няя кривая – 0.3).

Рис.Г.6. Кривые зависимости толщины зоны горения от расхода смеси газов

при различных коэффициентах теплопроводности пористой среды, кривые соответствуют

данным снизу вверх (самая ни няя кривая – 0.3).
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Рис.Г.7. Кривые зависимости скорости волны от коэффициента теплопроводности пористой

среды при различных скоростях вдува газа (м/с): 1; 2; 3; 4; 5; 6, кривые соответствуют данным

снизу вверх (на оси ординат), случай переменной плотности и скорости вдува.

Рис.Г.8. Кривые зависимости скорости волны от скорости вдува при различных

коэффициентах теплопроводности пористой среды (Вт/м К): 0,3; 1; 2; 3; 4, кривые

соответствуют данным сверху вниз, случай переменной плотности и скорости вдува.
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ПРИЛОЖНИЯ Д

Сравнение зависимостей характеристик волны ФГГ от параметров

системы в моделях с переменной и постоянной плотности и скорости

вдува для водородо – воздушной смеси газов.

Рис.Д.1. Сравнение зависимостей координаты равенства температур фаз от диаметра частиц

твердой фазы при различных значениях скорости вдува газа в м/с, кривые соответствуют

данным сверху вниз:1; 2; 3; 4; 5; 6 в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и

скорости.

Рис.Д.2. Сравнение зависимостей координаты равенства температур фаз от диаметра частиц

твердой фазы при различных значениях скорости вдува газа в м/с, кривые соответствуют

данным сверху вниз: 1; 2; 3; 4; 5; 6 в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и

скорости.
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Рис.Д.3. Сравнение зависимостей координаты максимальной температуры газовой фазы от

диаметра частиц при разных скоростях вдува (м/с): 1; 2; 3; 4; 5; 6, кривые соответствуют

данным сверху вниз, в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и скорости.

Рис.Д.4. Сравнение зависимостей координаты максимальной температуры газовой фазы от

скорости вдува при разных диаметрах частиц (мм): 1; 2; 3; 4; 5; 6., кривые соответствуют

данным снизу вверх в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и скорости.
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Рис.Д.5. Сравнение зависимостей координаты равновесной температуры фаз от диаметра

частиц при разных скоростях вдува газа (мм): 1; 2; 3; 4; 5, кривые соответствуют данным снизу

вверх в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и скорости.

Рис.Д.6. Сравнение зависимостей координаты равновесной температуры фаз от скорости вдува

газа при разных диаметрах частиц (мм): 1; 2; 3; 4; 5, кривые соответствуют данным снизу

вверх в случаях переменной (а) и постоянной (б) плотности и скорости.
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Рис.Д.7. Сравнение зависимостей скорости волны от коэффициента теплопроводности

пористой среды в случаях переменной (б) и постоянной (а) плотности и скорости вдува при

начальной скорости вдува газа (м/с): 1; 2; 3; 4; 5; 6, кривые соответствуют данным снизу

вверх (на оси ординат).