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Изучение процессов формирования и движения тепловых волн
химических реакций в неоднородных системах, через которые фильтруется
исходная реакционная смесь и продукты реакции, обусловлен многими
факторами и прежде всего важными в практическом отношении задачами,
такими как, самораспространяющийся высокотемпературный синтез,
внутрипластовое горение, металлургические процессы, гомогенное горение в
дисперсных системах при высокой удельной поверхности инертной пористой
среды и др. Процессы горения газов в инертных пористых средах
представляют особый интерес в различных приложениях: энергетике,
химической и строительной технологиях, экологии, пожар о- и
взрывобезопасности. В этих задачах распространение тепловых волн
определяются не только химическими и теплофизическими
характеристиками гомогенной фазы, но и твёрдой среды. Поэтому
теоретические исследования, проведённые в диссертационной работе
Кабилова М.М. «Математическое моделирование стационарных волн
фильтрационного горения газов и их устойчивости» является актуальной.

Диссертационная работа Кабилова М.М. затрагивает многие вопросы
теории горения, применительно к фильтрационному горению газов (ФГГ).
Это аналитическое и численное моделирование характеристик и структуры
стационарной волны ФГГ в режимах низких скоростей, разработка
диффузионно-тепловой модели ФГГ, моделирование воспламенения газа в
инертной пористой среде, получении критерии продольной и
пространственной устойчивости фронта ФГГ методами малых возмущений,
преобразованием Фурье и Лапласа и бифуркации. При этом он обобщает,
развивает существующие подходы, аналогии теории горения при решении
рассматриваемых в диссертации задач. Например, построенная и
исследованная, соискателем Кабиловым М.М., однотемпературная
математическая модель ФГГ, в частности, описывают горение
конденсированных сред и теплодиффузионное .горение газа без пористой
среды, полученная критерия воспламенения смеси газов при теплопотерях
подтверждает идеи, равенства «уходящего» в окружающее пространство

потоков тепла и выделяющегося в результате химической реакции, впервые
полученная формула максимальной температуры пористой среды
включающие скорость вдува смеси и коэффициента теплоотдачи в
окружающее пространство, в случае отсутствия потока смеси, переходят в
формулу для температуры горения конденсированных сред. То есть
полученные новые результаты непротиворечать классической теории
горения и являются важными в теоретическом и практическом значении.

. Содержание диссертации прошло должную апробацию, по её теме
опубликованы одна монография и 71 статья и 38 из которых в журналах,
рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и ВАК при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.
Автореферат диссертации полностью отражает основное содержание
диссертации.

Считаю, что диссертационнаяработаКабилова М.М. «Математическое
моделирование стационарных волн фильтрационного горения газов и их
устойчивости» является законченным научным трудом, выполнена
самостоятельно, отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям
ВАК при Президенте Республики Таджикистан на соискание учёной степени
доктора физико-математических наук, а её автор Кабилов М.М. заслуживает
присвоения ему учёной степени доктора физико-математических наук по
специальности 05.13.18 - «Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ».
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